TỈNH ỦY BẮC GIANG

BAN CÁN SỰ ĐẢNG UBND TỈNH

*
Số:           -CV/BCSĐ

V/v: Xin ý kiến về việc điều chỉnh, bổ sung

danh mục các dự án lớn, trọng điểm trên

địa bàn tỉnh năm 2023

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bắc Giang, ngày       tháng 01 năm 2023

Kính gửi:                      Thường trực Tỉnh ủy

Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh báo cáo xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy về

việc điều chỉnh, bổ sung danh mục các dự án lớn, trọng điểm trên địa bàn tỉnh

năm 2023 với một số nội dung chính như sau:

I. Danh mục các dự án lớn, trọng điểm đang thực hiện báo cáo:

1. Các dự án đầu tư công (13 dự án):

(1). Dự án Phát triển các đô thị dọc hành lang tiểu vùng sông Mê Kông

(GMS) lần 2, vay vốn ADB - Dự án thành phần tỉnh Bắc Giang;

(2). Dự án Nâng cấp, mở rộng đường gom bên trái tuyến QL1 đoạn từ nút

giao QL31 đến nút giao Hùng Vương và cải tạo nút giao Hùng Vương, thành

phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang;

(3). Dự án Đường nối từ QL37 – QL17 – ĐT292 (đoạn từ Việt Yên, Tân

Yên, Lạng Giang), tỉnh Bắc Giang;

(4). Dự án Cải tạo, nâng cấp ĐT298 (đoạn từ Đình Nẻo đi Việt Yên);

(5). Dự án Đường nối QL37 – QL17 – Võ Nhai (Thái Nguyên), tỉnh Bắc Giang;

(6). Dự án Xây dựng đường và cầu kết nối huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc

Giang với thị xã Phổ Yên, tỉnh Thái Nguyên (đoạn từ QL37 đến cầu Hòa Sơn);

(7). Dự án Xây dựng đường và cầu Hà Bắc 2, nối tuyến nhánh 02 đường

Vành đai IV với khu công nghiệp Yên Phong và QL18, tỉnh Bắc Ninh;

(8). Dự án Cải tạo, nâng cấp ĐT291 trên địa bàn huyện Sơn Động;

(9). Dự án Xây dựng mới trạm bơm cống Chản;

(10). Dự án Khối nhà trung tâm, khối nhà chuyên khoa đặc thù, khoa

truyền nhiễm và các hạng mục phụ trợ của BVĐK tỉnh;

(11). Dự án Xây dựng cầu Đồng Việt và đường dẫn lên cầu, huyện Yên

Dũng, tỉnh Bắc Giang;

(12). Dự án Xây dựng cầu Như Nguyệt;

(13). Dự án Xây dựng cầu và đường dẫn nối cảng Mỹ An – QL31 – QL1

và tuyến nhánh hồ suối Nứa – Khuôn thần trên địa bàn huyện Lục Nam và Lục

Ngạn, tỉnh Bắc Giang.

2. Các dự án đầu tư theo hình thức PPP (03 dự án):

(1). Dự án nâng cấp, cải tạo ĐT292 trên địa bàn huyện Lạng Giang;

(2). Dự án Xây dựng đường vành đai thị trấn Chũ, huyện Lục Ngạn;

(3). Dự án XD một số trục đường giao thông trên địa bàn huyện Yên Dũng.

2

3. Các dự án đầu tư bằng nguồn vốn ngoài ngân sách (10 dự án):

(1). Dự án Nhà máy nhiệt điện An Khánh – Bắc Giang;

(2). Dự án Hạ tầng, kho bãi Trung tâm Logistics quốc tế thành phố Bắc Giang;

(3). Dự án Cụm cảng hàng hóa tổng hợp, chế biến than, khu liên hợp chế

tạo thiết bị cơ khí, sản xuất gỗ MDF;

(4). Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng KCN Việt Hàn;

(5). Dự án Sân golf và nghỉ dưỡng Bắc Giang;

(6). Dự án Sân golf Việt Yên;

(7). Dự án Khu du lịch Tâm linh – Sinh thái Tây Yên Tử;

(8). Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng khu công nghiệp

Yên Lư;

(9). Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công

nghiệp Tân Hưng;

(10). Dự án Nhà máy xử lý rác thải và phát điện thành phố Bắc Giang.

II. Danh mục các dự án đề nghị không đưa vào báo cáo:

1. Dự án đầu tư công (05 dự án):

(1). Dự án Nâng cấp, mở rộng đường gom bên trái tuyến QL1 đoạn từ nút

giao QL31 đến nút giao Hùng Vương và cải tạo nút giao Hùng Vương, thành

phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang. Lý do: Dự án đã cơ bản hoàn thành.

(2). Dự án Cải tạo, nâng cấp ĐT298 (đoạn từ Đình Nẻo đi Việt Yên); Lý

do: Dự án đã cơ bản hoàn thành.

(3). Dự án Cải tạo, nâng cấp ĐT291 trên địa bàn huyện Sơn Động; Lý do:

Dự án đã cơ bản hoàn thành.

(4). Dự án Khối nhà trung tâm, khối nhà chuyên khoa đặc thù, khoa

truyền nhiễm và các hạng mục phụ trợ của BVĐK tỉnh. Lý do: Dự án đã cơ bản

hoàn thành.

(5). Dự án Đường nối từ QL37 – QL17 – ĐT292 (đoạn từ Việt Yên, Tân

Yên, Lạng Giang), tỉnh Bắc Giang. Lý do: Dự án đã cơ bản hoàn thành.

2. Dự án đầu tư theo hình thức PPP (01 dự án):

(1). Dự án Nâng cấp, cải tạo ĐT292 trên địa bàn huyện Lạng Giang. Lý

do: Dự án đã cơ bản hoàn thành.

3. Các dự án đầu tư bằng nguồn vốn ngoài ngân sách (03 dự án):

(1). Dự án Nhà máy nhiệt điện An Khánh – Bắc Giang. Lý do: Dự án cơ

bản hoàn thành bồi thường, giải phóng mặt bằng; tuy nhiên do năng lực tài

chính của nhà đầu tư hạn chế nên dự án triển khai rất chậm, hầu như không triển

khai thực hiện từ năm 2019 đến nay. UBND tỉnh tiếp tục theo dõi, đôn đốc nhà

đầu tư thực hiện theo quy định.

(2). Dự án Cụm cảng hàng hóa tổng hợp, chế biến than, khu liên hợp chế

tạo thiết bị cơ khí, sản xuất gỗ MDF. Lý do: Dự án đã được hoàn thành thủ tục

thuê đất, tuy nhiên do năng lực tài chính của nhà đầu tư hạn chế, trong năm

2022 không có khối lượng thi công phát sinh. Hiện nay, UBND tỉnh đang xem

xét kéo dài thời gian gia hạn tiến độ sử dụng đất cho nhà đầu tư.

3

(3). Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công

nghiệp Tân Hưng. Lý do: Dự án đã hoàn thành bồi thường, giải phóng mặt bằng.

III. Danh mục các dự án đề nghị bổ sung vào báo cáo:

1. Các dự án đầu tư công (03 dự án):

(1). Dự án Đầu tư xây dựng Trung tâm văn hoá – Triển lãm tỉnh Bắc Giang;

(2). Dự án Xây dựng Toà nhà liên cơ quan mới tỉnh Bắc Giang;

(3). Dự án Nâng cấp, mở rộng đường nối từ ĐT.293 đến QL.17, tỉnh Bắc Giang.

2. Các dự án đầu tư bằng nguồn vốn ngoài ngân sách (01 dự án):

(1). Dự án Khu đô thị phía Tây Nam, thành phố Bắc Giang;

IV. Tổng hợp danh mục các dự án lớn, trọng điểm trên địa bàn tỉnh

năm 2022 sau khi điều chỉnh, bổ sung:

1. Các dự án đầu tư công: 11 dự án.

2. Các dự án đầu tư theo hình thức PPP: 02 dự án.

3. Các dự án đầu tư bằng nguồn vốn ngoài ngân sách: 08 dự án.

(Thông tin chi tiết về danh mục các dự án theo biểu kèm theo)

Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh đề nghị Thường trực Tỉnh ủy xem xét, cho

ý kiến./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Các thành viên BCSĐ UBND tỉnh,

- VP Tỉnh ủy,

- Sở Kế hoạch và Đầu tư,

- VP UBND tỉnh:

+ LĐVP, TH, KTN,

+ Lưu: VT, BCSĐ.

T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG

ỦY VIÊN

Lê Ô Pích

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2023-01-31T08:15:00+0700

		2023-01-31T09:09:46+0700

		2023-01-31T09:09:58+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-01-31T09:10:43+0700